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Semlans Fiskodlingsanstalt. 
Av fiskeriingenjör Valter Furuskog. 

samband med domstolsbehand
lingen av ett antal mål rörande 
reglering av sjöar tillhörande 
Indalsäl vens nederbördsområde 
inom Jämtlands län ha regle-

~ ringsintressenterna bl. a. ålagts 
~~ att kompensera av regleringen 

~rsakade skador å fisket genom kläckning och 
inplantering av yngel. För ändamålet lät In
dalsälvens R 1 • f·· • 1942 . eg ermgs orenmg sommaren 
1 Semlan vid Semlaån i Mörsils socken uppföra 
en fiskodlingsanstalt, vilken blev färdig i tid för 
att mottag f •• 1 a orra höstens romfångst. I det fö -

jande lämnas några uppgifter om den nya an

läggningen. 
Anstalten ligger i stort sett centralt inom 

regleringsområdet med goda landsvägsförbindel
ser och med Mörsils järnvägsstation inom -~ km 

• d S 1 an• med c·a 100 km2 nederbords-
a vstan . em a , • t' il 
område, beräknas under kalla vintrar -~e ~ -

.. kligt med vatten även vid överbelaggmng 
rac .. t om 1 F llhöjden har förbattra s gen 
av ansta ten. a .. • h är nu till-
anläggning av en damm over an oc .. . 

. .. ttnet skulle behova filtre-
räcklig, aven om va . erforderligt. 

vilket tillsvidare icke ansetts . 
ras, d !bart nedanför anstalten fmnes 

I dalen ome e 
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god plats för yngeluppfödningsdammar. En 
del sådana ha redan börjat anläggas. 

Anstalten, fig. 1, är avsedd för kläckning av 
laxöl'ing-, röding-, sik- och gäddrom. Den är 
uppförd i en våning, med rymlig vind mellan 
ytter- och innertaket, och innehåller kläck
ningssal med utrymme för vattenfilter, ett 
mindre rum, avsett till laboratorium och ar
betsrum, pannrum, rum för bränsleförråd, 

garage samt w. c. 

anstaltens föreståndare, fiskmästare H. Anders
son. Ledande princip har därvid varit att i 
kläckningssalen undvika allt vattenslask ut
med väggarna. Kläckningsanordningarna ha 
därför ställts upp ute på golvet (fig. 2) med 
rymliga passager vid sidorna. 

Romtrågen, två i bredd och fyra i serie, äro 
uppställda symmetriskt på ömse sidor om 
kläckningssalens mitt, där vattenfördelnings
röret går fram. Mellan trågraderna är passa-
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Fig. 2. Plan. 

Kläckningssalen rymmer normalt 128 kläck
ningstråg för laxöring och röding samt 24 glas 
för kläckning av sik och gädda jämte tillhö
rande yngelbassänger. Takhöjden medger in
sättandet av en andra våning kläckningstråg 
om så i en framtid skulle anses önskvärt. ' 

Planlösningen har skett efter samråd med 

Fig. 1. Semlans fiskodlingsanstalt. 
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gen 0,5 m, varigenom trågen bli lätt åtkom
liga (fig. 3). Uppställningen av kläcknings
trågen ute på golvet medför, att kläcknings
salen verkar ljus och luftig, ut.an de mörka 
prång, som lätt uppstå vid uppställning längs 
väggarna. 

Vid kläckningssalens södra kortvägg ligger 

Fig. 3. Kläckningssaleh. 

Fig. 4. Sikkläckningsapparaturen. 

sikklåckningsapparaturen (fig. 4). Som på se
nare tid blivit brukligt, äro glasen - med till 
pip utböjd överkant - uppställda över bas
sängen för yngelkassarna i trattar direkt på 
vattenfördelningsrören. I en särskild fördel
ningsbassäng, synlig längst till vänster på fig . 
4, kan vattentrycket på glasen regleras genom 
ställbara skibordsöverfall. Bassängen medger 
även uppvärmning av vattnet till kläcknings
rören genom exempelvis elektrisk doppvär
mare. 

Kranarna under glasen äro 3-vägskranar 
med slanganslutning åt sidan. De möjliggöra 
sålunda bekväm tömning av glasen utan a~
vändande av hävert. 

Glasen stå fritt i trattarna. Glasets hals tryc
ker, då glaset står i tratten, mot en gummipack
ning i trattens botten och ombesörjer tätningen. 
Denna detalj har uppfunnits och utprovats av 
fiskmästare Andersson. 

Fig. 6. Kläckningsbyggnaden. 

Från den rerian omnämnda dammen över 
Semlaån ledes attnet genom ett intag, fig. 5, 
och därifrån i en 200 mm bandad trå.tub, lagd 
på frostfritt djup, till anstalten. taget är ut
fört av trå med den ö~er lågvatten~--tarr lig
gande, för röta utsatta delen utbytbar. Efter 
att ha passerat en grov spjälgrind silas vattnet 
i intagskammaren i en under drift utbytbar 

sil. 
Trätuben visade sig under rådande prisför-

hållanden billigare i anskaffning än en ledning 
av järnrör. vilken man för övrigt ändå velat 

undvika. 
Möjlighet finnes att inleda en i anstaltens 

närhet befintlig källader i tilloppsledningen. 
om sa av någon anledning s1."lille befinnas 
lämpligt. exempeh-is oro •:attnet i Sernlaån 
skulle >frysa bort och luftning av pumpat, 
cirkulerande vatten tillfälligtvis skulle behöva 
tillgripas. Tillgången till relath1: varmt käll-

Fig. 7. yn,geluppföciningsoossänger. 
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vatten kan även tänkas få sin betydelse, om 
man av någon anledning någon gång skulle 
önska påskynda kläckningen genom att där

med blanda åns vatten. 

Från tilloppstuben kan vattnet även ledas 
direkt till det system av uppfödningsdammar, 
som skall anläggas nedanför anstalten. Dam
marna erhålla dessutom vatten från en bäck, 
som genomflyter området. 

Kläckningsbyggnaden, fig. 6, som ligger vid 
foten av en hög jordslänt, är i bakkanten ned
grävd. Grundmurarna, nedförda till frostfritt 
djup, golven samt yngelbassängen under sik
glasen äro utförda av armerad betong. 

Väggarna äro murade av 25 cm tjocka 
Siporex-block och putsade ut- och invändigt 
Betongsocklarna äro i mitten extra värmeisole
rade med Wellit . 

Taket uppbäres förutom av ytterväggarna 
av en längsgående järnbalk på järnpelare i 
byggnadens mitt. Systemet fö r takstolarna, av 
trä med Bufo-förband, har valts så, att en rym
lig gång erhållits på ömse sidor om vertikal
strävorna under nocken. Vinden, dit en trappa 
leder från kläckningssalen, kan därigenom be
kvämt användas för förvaring av yngeltrans
portkärl, romtråg, reservglas m. m. 

Innertaket är utfört av hård masonit på 
spräckpanel och isolerat med såväl W ellit som 
fyllning. Yttertaket är täckt med tegel. 

Anstalten har, som nämnts, varit i drift en 
säsong och därvid fungerat tillfredsställande. 
Fig. 7 visar de i det fria uppställda bassänger
na för uppfödning av en del av den första kul
len öring- och rödingyngel. 

Byggherre har varit Indalsälvens Reglerings
förening och entreprenör för byggnadsarbetena 
byggmästare J. Halvarsson, Järpen. Rörled
nings- och värmeinstallationen har utförts av 
B. Lindroth, Alsen. 
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Havets faror. 
Mörk äP natten, havet brusar 
mareld lyser uppå våg. ' 
Vinden klagar eller susar 
uti lovarts spända tåg. 
Skummet emot bogen yrar 
uti ständigt samma takt. 
Utåt, utåt rorsman styrar 
bort emot en fjärran trakt. 

Lugn kaptenen på sin brygga 
av och an så vaksam går, 
fylld av känslor idel trygga 
nu liksom i flydda år. 
Han har korsat hav i världen, 
stått i gunst hos lyckans fe 
och han tror hon nu på färden 
ej skall honom överge. 

Tiden är dock ond och faror 
lura överallt i hav. 
Onda makter lägga snaror 
för att bringa liv i kvav. 
Mordisk lust, och hatets låga 
flammar uti färg så röd. 
Ej om skonsamhet är fråga, 
här det gäller våld och död. 

Mitt uti den mörka natten 
spelar nu ett ljus på hav, 
skenet gnistrar över vatten, 
flämtar, flyttar an och av. 
Vad är det? Man sig förvånar, 
är väl detta prejeri? 
Då ett skott i natten dånar, 
det är bud att lägga bi. 

Det är krigiska pirater, 
som i vägen sig har lagt, 
som med bomber och granater 
äro e~er rov på jakt. 
Kanske båten här skall sänkas 
utan frågor eller svar; 
flera eller färre dränkas, 
som ej skuld till ofred har. 

Sådant händer nu för tiden, 
sjöfolksliven står på spel. 
Ingen ro, förbi är friden, 
sorg så tung blir mångas del. 
Dom man fällt om forntids skaror, 
som till fejder ofta gick; 
men vi möta samma faror 
uti detta ögonblick. 

El be. 

Varför misslyckas k äck 1ng av 
saltsjögädda? 

Av Arne Lindroth. 

å den icke alltför avlägsna tid 
då utkläckning av koil.'Stbefruk
tad gäddrom uteslutande fick 
ske på de naturliga lekplat
serna eller i utsatta kläcknings
lådor var det omöjligt eller i 
varje fall synnerligen svårt att 

uppskatta resultatet av de vidtagna åtgärderna. 
I och med övergången till kläckning i glas kan 
emellertid fiskodlaren på ett helt annat sätt få 
ett grepp om värdet av sina åtgöranden i varje 
fall så långt som till produktionen av utplan
teringsfärdigt yngel. Man kan bedöma inflytan
det på kläckningsresultatet av använt avelsma
terial, befruktnings- och k.läckningsmetoder 
o. s. v. Tyvärr torde det höra till sällsyn the 
terna att man avsiktligt varierat de yttre be
tingelserna och ännu mera ovanligt är det att 
exakta anteckningar föras. Den som känner ar
betstakten vid en fiskodlingsanstalt på våren, 
har emellertid mycket lätt att förlåta våra fisk
odlare att de mera se till det praktiska resul
tatet uttryckt i tusental gäddyngel, än till kan
ske rent teoretiska resultat, som kräva dyrbar 
tid och äventyra kläckningssi.ffrorna. En god 
portion erfarenhet har likväl under gångna år 
samlats av fiskocllingsföreståndare landet runt. 

En av dessa erfarenheter är den, att det är 
ett vanskligt och nyckfullt företag att ge sig 
till att kläcka rom av saltsjögädda i glas. Detta 
är beklagligt icke blott m den synpunkten att 
vårfångsten av rom- och mjölkegäddor i stor 
utsträckning sker vid kusten och det således 
vore önskvärt att - som ett framtidsmål -
~ärur erhålla största möjliga mängd yngel. utan 
aven därför att förefintliga större odlingsanstal
~er skulle kunna beläggas betydligt effektivare 
an vad nu sker, om man, sedan den tidigare in-

sjögäddan kläckts ocn lämnat glasen tomma, 
kunde med '\rk.shet om gott resultat ån ·o fylla 
dem med rom av -'-na!e lek.ande ==alLc::jögädda. 

De mest necblåend ~ erfarenhe erna stamma 
från Blekinge. F'ör;._hken ha bä!- utfatlit med en 
beräknad dödlighet a;r -;.ir,p till och över 80 'o 
( ·aren 1942 enligt meddefand~ av fukmästare 
G. J ohansson). Från Kalmar läns sodra kust 
föreligga ej sakra erfarenheter fran gl~kläck
ning av saltsjögädda. I kläckningslåda lär emei
lertid denna gå lika bra som sötvattensgädda. -
länets norra del finnas ett flertal sma kläckerier 
vid kusten, vilka arbeta med uppumpat bräc~
vatten. På det hela ha de gått tämligen bra. ert 
genomsnittligt kläckningsresultat på c:a 70 ~ 
har meddelats mig (a·: fiskeriinstruktör lT. Lun
din) . I Sörmland har man blott kläckt i lådor. 
vilka kunnat gå bra. I Stockholms lan har man 
haft beS\·ärligheter med saltsjorommen i ,issa 
fall men stundom lyckats bra vid kläckning i 

bräck-vatten. På Gotland har man på det hela 
fått dåliga resultat, men tyckt sig märka en 
förbättring om rommen befruktats i sörratten. 
Även längre norrut bar man haft svårigheter 
att få jämna resultat med saltsjörom. Odlings
anstalter längre in i landet ha stundom belagts 
med från kusten hämtad rom. Härvi~ har man 
dock i allmänhet gjort mycket nedslående er 
farenheter så t. ex. vid Knutby (Stockholms 
län) och Sollerön, ,ril.ken senare anstalt annars 
.. känd för goda resultat. Vid Han-ik (Uppsala 
ar .. nli!rt fön·altare 
län) har man lyckats battre e ,, • 

terat rommen fran kus-Tägtström. som transpor , e 
h befruktat i sötyatten med le, and ten torr oc 

medförda hanar. .. · C$a är 
. • 1 da goda resultat foreli,,,,a 

Även om sa un d f.. tt 
.. ligt med misslyckan en, or a 

det alltfor van alt för 
h 1 k il kunna förklaras som norm 

det e a s a 
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den för all del tämligen osäkra gäddkläckning
en. Något måste gömma sig bakom misslyckan
dena. För att om möjligt giva någon klarhet 
härutinnan har förflutna vår såsom ett led i 
mina gäddundersökningar en del fö rsök utförts 
såväl på laboratoriet vid Drottningholm som 
under en veckas vistelse i Mörrum i Blekinge. 

Orsakerna till dåliga kläckningsresultat kun
na vara flera men bör i det fall som nu be
handlas kunna hänföras till den ökade salthal
ten i det vatten vari avelsfiskarna levat och 
(ev.) befruktningen utförts och äggets utveck
ling och kläckning sker. De viktigaste' frågorna 
i detta sammanhang kunna få sin lösning genom 
befruktningsförsök utförda under olika be
tingelser. För en del dylika skall fördenskull 
redogöras här. 

Vad först mjölken beträffar har intet givit 
mig anledning att misstänka att vattnets salt
halt skulle ofördelaktigt inverka på gäddhanen. 
Saltsjögäddans mjölke torde vara likvärdig med 
insjögäddans. Mina försök ha vidar e visat att 
spermiernas simtid och övriga egenskaper är 
tämligen oförändrade i salthalter upp till c:a 
7 ° I oo, i saltare vatten bli simrörelserna mattare 
och allt färre spermier bringas av vattnet att 
simma. Befruktningsförsöken visa emellertid 
vad spermierna beträffar att befruktning kan 
ske ända upp till 30 ° / 00 ; då likväl tämligen 
sporadiskt. Redan salthaltens inverkan på sper
mierna sätter sålunda vid låt oss säga 10 o / 00 
en gräns för gäddans förökning i naturen och 
effektiv konstbefruktning i saltvatten. De för
sök, varpå denna slutsats bygger ha utförts med 
såväl insjö- som saltsjögädda. 

Gäddrom i salt vatten reagerar för salthalten 
genom minskad svällningsförmåga och minskad 
förmåga att till äggets ena pol på normalt sätt. 
k~nce~trera groddplasman. Följande uppställ
rung visar ett försök: 

Salthalt, O/oo . . . . . . 0 2 4 7 10 15 20 
Osvällda och okon-

centrerade ägg, % 0 3 15 80 92 100 100 

Försöket utfördes med en ins'ö "dd v· f" "k d J ga a. 1ssa 
orso me saltsjögäddor (från trakten av 
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Karlskrona) tyda på att rom av dylik även i 
sötvatten visar en onormalt hög procent osväll
da ägg. Detta skulle visa att äggen redan i mo
derfisken påverkades av miljöns saltare vatten 
(se nedan). - Ägg som någon kortare tid hål
lits i bräckvatten kunna svälla bättre om de 
sedan överföras till sött vatt. Överföring till sö
tare vatten är sålunda ej skadlig i och för sig. 

Vid ett bedömande av befruktningsförmågan 
i salt vatten bör man givetvis beräkna befrukt
ningsprocenten blott på antalet svällda ägg. 
Försöken visa då det egendomliga förhållandet 
att redan en obetydlig salthalt sänker befrukt
ningsprocenten, vilken emellertid blir högre 
igen vid salthalter kring 10 ° / 00 för att åter 
sjunka vid 20 och 30 ° / oo. Följande två försök 
kunna anföras: 

Salthalt, 0 / oo .. 0 2 4 7 10 15 20 30 
Befruktnings-

procent 
Insjögädda .. 99 48 40 87 95 74 49 

Saltsjögädda 97 41 97 96 95 32 10 

Orsaken till detta förhållande är gåtfull. När
mast till hands är det att gissa på en påverkan 
på spermiernas enda inkörsport genom äggska
let, mikropyle. I sötvatten tillslutes denna inom 
1 minut efter det ägget kommit i beröring med 
vatten, i 30 ° / 00 kan 50 % befruktning erhållas 
ännu efter 20 minuter. Vissa försök tyda på att 
denna befruktningstid i 2 och 4 ° / 00 är kortare 
än i sötvatten. Fullt säkert är emellertid ej 
detta och ej heller huruvida det i så fall är för
klaringen till den vid låg salthalt nedsatta be
fruktningsprocenten. 

Klart är i alla fall att varje förekomst av 
salt i befruktningsvattnet riskerar befrukt
ningsresultatet antingen på grund av nedsatt 
befruktningsförmåga hos rommen (låga salt
halter), nedsatt svällningsförmåga hos rommen 
eller minskad spermieaktivitet (högre salthal
ter). Det sagda gäller såväl insjö- som saltsjö

gäddor. 
Salthaltens verkningar sträcker sig emellertid 

längre än till befruktningsresultatet. Man kan 
påträffa vissa abnormiteter på befruktade ägg, 

Fi. 1. Fig. 2. 

vilka kunna karakteriseras som saltfel. Bland 
dessa märkas partiell klyvning (fig. 2), upplös
ning av cellförbanden (fig. 3) samt oregelbun
denheter i grodden (fig. 4) på tidigare stadier. 
diverse missbildningar av embryot på senare 
stadier. Vid försök med insjörom och >god ,? 
saltsjörom komma dessa saltfel till synes blott 
om salthalten överstiger 4 a 7 "/ 00 • Ibland kan 
man likväl påträffa dem även bland rom av 
saltsjögädda som befruktats i sötvatten. Alltså 
återigen ett tecken pa att saltsjögäddans rom 
redan inne i moderfisken kan paverkas ogynn
samt av det saltare vatten , vari denna uppehål
lit sig men rommen aldr ig kommer i direkt be
röring med. 

Mitt material tillåter ingen säker uppskatt
ning av saltfelens omfattning, men sannolikt 
kunna de helt äventyra kläckningsresultaten 
antingen utvecklingen ej leder så långt som till 
kläckning eller framkläckt yngel uppvisar miss
biltlningar. 

Såsom ett hot mot den ostörda produktionen 
av gäddyngel, vare sig i naturen eller kläck 
ningsglaset, sätter salt i vattnet skadligt in på 
följande punkter: 

Mjölkens befruktningsduglighet. Gräns kring 
och över 10 o / oo, 

Rommens beskaffenhet ( delvis redan inne i 
moderfisken) . Gräns c:a 7 o. oo• 

Rommens svällningsförmåga. Gräns c:a eller 
under 7 o; 00• 

R~mrnens befruktningsförmåga. Nedsatt vid 2 
a 40 ; 00. samt över c:a 10 0/oo. 

.. Det är alltså intet under att odling av saltsjö
gadda kommit i vanrykte. Snarare kunde man 
vara förvånad över de uppgifter enligt vilka 

Fi;. 4. 

den lyckats väl. Dels måste då här fn,.mhållas 
att jag fått det h1trycket a t hl:·erkan av salt
haltigt vatten uppträder tämligen nycldullt och 
med stora indi·:idue • a variationer. :,Ien dels är 
det nog ocksa så, som il edning;, • s framhölls, 
att god kontroll på kläcknir.gsresultat ej är så 
vanlig, allra minst vid kläckning i låda, ·,artill 
kommer at gäddodling ä·,en m:.der till synes 
gynnsamma betingelser och med insjörom ännu 
är långt ifrån att ständigt girn goda resultat. På 
många håll nöjer man sig med ett resultat 
kring eller något över 50 c;; ~-ngel av antalet 
inlagda ägg och att ett sådant resultat även 
kan vara möjligt och överträffas ,; d odling av 
saltsjörom i vissa fall håller jag ingalunda för 

omöjligt. 

En sammanställning av de o,·an angivna 

gränsvärdena för skador av olika natur visar 
att ett överskridande av 6 a T c oo måste vara 
kritiskt. Därunder gör sig i huvudsak blott ned
satt befruktningsförmåga märkbar och denna 
innebär ej totalskada. Skall man alls sätta en 
allmän gräns för möjligheten att befrukta och 
kläcka saltsjörom i bräckvatten bör den place-

ras \.id 6 a 7 ° 100• 

Riktigheten av denna gränsplacering tycks 
bestyrkas a,· erfarenheterna ,i d fiskodlingen. I 
Blekinge misslyckas sålunda gäddodlingen av 
saltsjörom. icke blott den som befruktats och 
transporterats till anstalten i bräcl..·yatten (c:a 
7 o oo ) utan ä,·en den som befruk-tats i s~~at
ten. (Osannolikt är icke att gäddor som lamna 
i söt\'atten mindre kläckningsduglig rom ~ -der 
rommognaden uppehållit sig i vatten a~ storre 
salthalt än den på lekplatserna förefintliga.) 

. dsk t har man i allmänhet Utefter Smalan us en 
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lyckats bättre (trakten av Västervik). Jag blev 

emellertid i tillfälle att förflutna vår. besöka ett 

kläckeri i Loftahamrnar c: a 2 mil norr om Väs

tervik. Man hade där observerat vissa egen

domligheter på rommen och misstänkte förgift

ning av det i en metallcistern uppumpade 

bräckvattnet. Jag fann emellertid att rommen 

visade just de egendomligheter som karakteri

sera inverkan av för hög salthalt: dålig sväll

ning samt abnormiteter av olika slag. I ett fall 

t. ex. befanns hälften av utvecklade ägg ( vilka 

blott utgjorde en ringa del av ursprungli

gen inlagda) innehålla missbildade embryoner; 

krökta, ensidigt utvecklade, förkrympta o. s. v. 

Det hela verkade ytterst märkvärdigt med tan

ke på att kläckeriet tidigare brukat kläcka c: a 

70 % av inlagd rom. En analys av salthalten vi

sade emellertid att denna var så hög som 

6,7 0/oo. En höjning av kustvattnets salthalt 

kunde sålunda misstänkas och för anskaffande 

av jämförelse med förefintliga äldre värden 

tillmötegicks min önskan att undersöknings

fartyget skulle taga salthetsprov i närheten. 

Detta skedde i den närbelägna Gudingefjärden 

och visade följande (Station 9 vid Högön): 

Djup 13 juni 1927 18 juli 1943 
m temp. salthalt temp. salthalt 

O / 00 O / 00 

0 19° 7 6,10 16° 6 7,29 
10 15° 3 7,-10 
15 go 6 6,65 
20 11 ° 0 7,56 
30 7° 8 6,73 go 6 7,63 
50 7° 5 6,73 go 0 7,76 

Salthaltstandarden är sålunda höjd med c:a 
1 ° / oo. Detta har tydligen varit tillräckligt för 
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att framkalla de följder som ovan skildrats. 

Enligt uppgift från fiskeriinstruktör Lundin var 

resultatet i år dåligt och delvis ännu sämre vid 

länsdelens övriga kustkläckerier medan det var 

något bättre vid de kläckerier som ligga inne i 

vikar. 6 a 7 ° / oo bestyrkes som ungefärlig gräns 

för framgångsrik gäddodling. 

Man frågar sig då: Skall odling av saltsjö

gädda i södra Sverige behöva upphöra? Härtill 

kan svaras att man givetvis även är betjänt av 

»dåliga» kläckningsresultat. Varje tillskott av 

yngel är välkommet och i de vatten dPt gäller 

torde den naturliga leken ej vara bättre ställd. 

Lönsamheten torde dock - som t. ex. i Ble

kinge - ej vara tillräcklig för att motivera en 

fortsatt odling av saltsjögädda. Men dessutom 

kan vi hjälpa upp saken på ett oftast mycket 

enkelt sätt, som antytts redan i de inledningsvis 

anförda meddelandena från länsfiskeritjänste

män och andra och som bör ha framgått av 

mina försök. Man befruktar i sötvatten och lå

ter utveckling och kläckning även försiggå 

däri. På Gotland har man observerat att detta 

ger bättre resultat och Tägtströms goda resultat 

få härigenom sin förklaring. Även om försöken 

i Blekinge visa att befruktning i sötvatten ej 

är någon patentkur, så blir resultatet under 

alla omständigheter bättre. Fiskeriinstruktör 

Lundin lät även efter mitt besök befrukta i 

sötvatten och fick därur det mesta ynglet. 

Befrukta och kläck alltså alltid gäddrom i 

sötvatten. Sköts den även i övrigt mönstergillt 

bör saltsjögäddan kunna lämna bättre bidrag 

till landets fiskodlingsverksamhet än vad hit

tills varit fallet. 

Bensinskattemedlens f ördelni 0 

g ar 943. 
Av Gunnar A lm. 

nder de senare budgetåren har 

Riksdagen som bekant årligen 

av bensinskattemedel i form 

av restitution ställt till fiskets 

förfogande ett belopp av 100.000 

kronor för att efter Kungl. 

Maj :ts beslut fördelas på de 

olika hushållningssällskapen i förhållande till 

bensinåtgången inom desamma. Nyligen har 

till hushållningssällskapen från Lantbrukssty

relsen utsänts meddelande om de för inneva

rande år disponibla beloppens storlek. Det har 

därvid säkerligen på många håll väckt en vi3s 

förvåning att beloppen för insjöfisket nedgått 

men för kustfisket stigit, medan man hittills 

varit van vid att ungefär samma belopp stått 

till förfogande år efter år och ofta även be

räknat utgifterna därefter. En förklaring till 

nyssnämnda ändrade fördelning är därför här 

på sin plats. 

Fördelningen av det anvisade totalbeloppet 

100.000 kronor, sker på basis av tidigare genom 

fiskeritjänstemännen och senaste år även ge

nom länsstyrelserna införskaffade uppgifter 

över förbrukningen av bensin vid förvärvs

fisket inom olika hushållningssällskapsområden. 

Vidstående tabell utvisar denna förbrukning 

under de 2 senaste budgetåren. Av tabellen 

framgår att totalförbrukningen ökat från 

4l3.024 liter 194142 till 655.2-11 liter 1942/43. 

Vid uppdelning på kusten och insjöarna visar 

det sig däremot att det endast är för kust

fisket som förbrukningen ökat, medan förhål

landet för insjöfisket är tvärtom. I förra fallet 

finner man en ökning på 273.954 liter. i senare 

f~Uet en minskning på 31.737 liter. En kraftig 
forskJ· utn • • • • •• 

ing 1 fördelningen på kust- och msJo-
fisket har sålunda ägt rum. Under året 1941. 42 

fördelade sig förbruknin~':!u m(:d 76,5 ~-;; på 

kust- och 23,5 c, på insjö .i.sket, und~!' år 

1942/43 där~mot med 90 % på kust- -:ich endast 

10 '~ på insjofisket. 

Förklarir. gen härtiJ är der. att många fiskare, 

särskilt utmed de norra osth.7.1Silii...'1en sa.'llt i 

Goteborgs och Boh •- län, som ticiigare i stor 

u tsträckning använt fotegen som cirivrr.ede., pa 
grund av brist härpå övergått till bensindrift. 

Då de härvid använda båtarna äro relativt 

stora, har åtgången biivit ganska Kraftig med 

motsvarande ökad totalförorukning. I sjöa--rna 

åter har man på många hall öve-rgåti till rodd. 

kanske även segling. Endast i Vättern synes 

man ha bibehallit motorhatarna i full utsträck

ning och tydligen även börjat anYända bensin 

i stället för fotogen. I motsats till i de ö·Tiga 

större sjöarna ha!- nämligen bensmforbruk

ningen inom Östergötlands och Skaraborgs läns 

delar a,· Vättern ökat avsevärt. Också för 

Vänerns Skaraborgs-del har en ökning ägt rum. 

Tvd.li!rt är emellertid att både för kusten och 
• -~-

0 

f"rbrukningen ändrats mvcket i för -
lilSJOarna o -
hållande till föregående år. Troligt är, att detta 

icke alltid berott på det ,·erkliga beho,·~t. ut~ 

att de fiskandes olika förmåga att hålla 51g 

framme och vederbörande fiskeriföreningars 

h f k "tjänstemäns större eller mindre med-
oc is ·eri · dehis rätt märk-
verkan varit orsaken till det 

liga förhållandet. . . bensinförbruk-
Nämnda stora försh-jutnmg I 

.. Il tid att 100.000 k:ronors-
ningen gor eme er f' deJnina 
beloppet också får en helt annan or d S.S: 
.. . di Alldenstund utdelningen av e 
an tI gare. . .. . en del av den av 
medel a,·ser aterbarmg av • 'äl ·-

d bensinskatten, maste SJ ' 
fiskarena erlag a · till den 

• b.. • a ske i proportion 
fallet denna ater arm,,, där-

. .. aden Nu kom.mer 
förbrukade bensmman,, • 
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Bensinförbrukningen i liter vid förvärvsmässigt fiske. 

I Kusten! 

1/7 1941-30/6 1942* 1/7 1942-30/ 6 1943" .. 
Hushållnings-

sällskap Insjöarna I Summa Kusten Insjöarna l su~ -
Stockholms läns 108.862 4.208 (Mälaren 3.679 113.070 184.318 1.758 (Mälaren 1.597 186.076 

övriga sjöar 529) övriga sjöar 161) 
Uppsala läns 1.559 6.360 (Mälaren 6.300 7.919 9.496 4.116 (Mälaren 4.068 13.612 

öwigasjöar 60) övriga sjöar 48) 
Södermanlands läns 5.681 13.755 (Mälaren 5.711 19.436 5.700 6.499 (Mälaren 2.757 12.199 

Hjälmaren 5.715 Hjälmaren 2.926 
övriga sjöar 2.329) övriga sjöar 816) 

Östergötlands läns 8.250 1.363 (Vättern 1.335 9.613 9.825 5.428 (Vättern 2.008 15.253 
övriga sjöar 28) övriga sjöar 3.420) 

Jönköpings läns - 5.567 (Vättern 4.314 5.567 - 2.996 (Vättern 2.478 
2.996 1 övriga sjöar 1.253) övriga sjöar 518) 

Kronobergs läns - 113 113 - 18 18 
Kalmar läns n :a 2.456 248 2.704 3.230 235 3.465 
Kalmar läns s:a 22.399 105 22.504 13.611 63 13.674 
Gotlands läns 3.521 - 3.521 13.796 - 13.796 
Blekinge läns 8.081 - 8.081 28.230 - 28.230 

I 
Kristianstads läns 5.189 812 6.001 8.036 337 8.373 
Malmöhus läns 23.283 2.745 26.028 13.565 2.079 15.644 
Hallands läns 18.320 - 18.320 7.131 - 7.131 
Göteb. o. Bohus läns 5.861 - 5.861 39.900 - 39.900 
Alvsborgs läns n:a - 356 (Vänern 203 356 - 134 (Vänern 124 134 

övriga sjöar 153) övriga sjöar 10) 
Älvsborgs läns s:a - - - - - -Skaraborgs läns - 3.287 (Vänern 2.475 3.287 - 6.082 (Vänern 3.955 6.082 

Vättern 750 Vättern 1.996 

Värmlands läns 
övriga sjöar 62) övriga sjöar 131) 

- 7.100 (Vänern 6.781 7.100 - 1.994 (Vänern 1.927 1.994 .. . .. 
319) övriga sjöar 67) 

Örebro läns 
ovr1ga sJoar 

- 16.517 (Hjälmaren 14.611 16.517 - 10.113 (Hjälmaren 8.748 10.113 
Vättern 863 Vättern 617 

Västmanlands läns 
övriga sjöar 1.043) övriga sjöar 748) 

- 13.927 (Mälaren 11.748 13.927 - 9.387 (Mälaren 8.264 9.387 
Hjälmaren 1.058 Hjälmaren 754 

Kopparbergs läns 
övriga sjöar 1.121) övriga sjöar 369) 

Gävleborgs läns 
- 2.209 2.209 - 530 530 

Västernorrl. läns 
17.858 274 18.132 69.877 373 70.250 

Jämtlands läns 
18.644 - 18.644 73.130 15 73.145 

Västerbottens läns 
- 1.937 1.937 - 624 624 

29.614 262 29.876 59.511 449 59.960 , Norrbottens läns 36.396 15.905 52.301 50.572 12.083 62.~ 

Summa! 315.974 197.050 I 413.024 I 589.928 165.313 655.241 

* .. 
** ::~alten utr~lmad efter 7~ % lättbentyl. 

inhalten uträlmad efter forbrukningen av motyl 50 och motyl 85. 

f~r endast ett belopp av 9.966 kronor på insjö
fisket, mot tidigare 23.497 kronor, medan kust
fiskets andel i beloppet ökat från 76.503 kronor 

till 90.034 kronor. Fördelningen av medlen har 
sålunda fått för insjöfisket mycket ledsamma 
resultat. 
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Fileskärning av fisk. 
å Statens Fiskeriundersök

....ll"\!alldl!!~ .... ningsanstalt vid Drottningholm 
har igångsatts vissa försök med 
fileskärning av fisk i första 
hand för att utröna hur myc-

r ket som kan utvinnas av olika 
fiskslag. Den första fisk, som 

gjorts till föremål för dessa försök, är gösen. 
Femtiotvå exemplar av varierande storlek ha 
sålunda under tiden jan.-juli 1941 fileskurits. 
Härvid ha i första hand längd och vikt av den 

att erhålla riktigast möjliga medelvärde har dels 
storleken varierats så långt möjligt dels har 
prov tagits vid. olika tider på aret, saledeles i 
januari 19, i mars 15 och i juni 18 exemplar. 

Av tabellen framgår att fileutbytet för gös 
under 1 kg uppgar till i det närmaste 50 % 
eller hälften a • iLkens vikt. För större minsz.ar 
utbytet någo . D-=n anmärlming...c:v&rt låga siff
ran eller 42 ~V :..;: 2-3 kg gösarna beror dock 
till stor del på att 3 exemplar av de 6 under
sökta voro lekgösar fran juni med hög rom-

Tabell över fileskärning av gös) jan.--juni 1941. 

Antal 7 st. 
viktsgrupper 0.1- Mkg 

Längd i cm 24-37 
Medellängd 31.2 
Vikt i gram 107-380 
Medelvilct 249,4 

Fileer: 
Vikt i gram 50-188 
Medelvikt 122.9 
% av fiskens vikt 49,3 

Avfall i % av vikten. 
Huvud 19.6 
Fenor 9.2 
Skinn 8.8 
Ryggben 6.6 
Lever 2.2 
Tarmar m. m. 4.2 
Rom 
Mjölke 

Maginnehåll 

orörda fisken bestämts. Efter behandlingen har 
sedan för varje fisk vägts fileerna samt adal
let», som då uppdelats i huvud, fenor. skinn, 
ryggben, lever, tarmar ro. fl. inälvor. rom. 
mjölke och eventuellt maginnehåll. I nedan
stående översiktstabell har gjorts en samman
ställning av de utförda mätningarna och väg
ningarna. Materialet har här uppdelats i fyra 
olika storleksgrupper och för vardera av dessa 
angives för fiskarna längd, medellängd. vikt 
och medelvikt, för fileerna vikt, medelvikt och 
% av den ursprungliga vikten. För de olika 
avfallsdelarna anföres endast <c- av vikten. För 

11 st. 28:ot. 6 st. 
0.5-1 kg 1-2kg 2-3kg 

:JS-51 49-57 59----65 
45.0 52,4 61.8 

558-950 1000-1900 1975-2Si0 
768.8 132.0 2.327,5 

447-860 810-1605 2.68---449 
369.6 616.9 981.8 

4B,1 46.1 42.2 

19.4 17.-1 15.5 

8.5 8.3 7,8 

8.5 9.2 10.5 

6,7 61 71 

1.3 2.2 1.9 

7.1 7.7 6.0 

0.3 (5 st.) 1.8 I 13 st.) 8.5 , 5 st.) 

0.213stJ 0.4 ll5 stJ 0.1 lsst.) 

0,2 (3 st. 0.-1 (15 stJ 01 llst.l 

0,3 0,7 

• · • mån bero-vikt. Resultatet är gi\·etns I nagon . , 

d 
• skickliaheten hos den som filear. en e pa O est och lik -fallsdelar väger huvudet m 

Av o a a, . dre och 17-15 c;; av 
utgör c:a 19 c;; av de rom • .. har relativt 

.. vikt Da aosen de större gosarnas • 0
.. dr fiskslag 

lir d siffra for an a litet hu,'Ud b enna 4-1: .. tligt större Fenornas , t ex torsken ,·asen • . till 
• • ~ . c·a 8 ~ och tycks i relation 

uppgar till • . ed "k d storlek. .·. romska nagot m o a . total, ikten . c- _ tvärtom ökar 1 

medan skinnet - c.a 9 -~ mkrina 2 <c för 
d Leven1 utgor o "' samma gra • mkring 7 % 

11 storlekar och tarmar m. m. o d" 
a a .. d mmsta exemplaren. ar 
med undantag for e 
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vikten blott uppgick till 4 %- Rom-vikten är 
givetvis beroende av storleken men framför allt 
lekstadiet. Således kan nämnas, att hos en hona 
på 2,4 kg från juni, som ännu ej lekt, rommen 
utgjorde 16 %, hos en annan obetydligt större 
och redan utlekt endast knappa 2 % av vikten. 
Mjölken spelar ringa roll och motsvarar blott 
omkring 0,3 % av vikten. Flertalet av de under
sökta exemplaren hade vid undersökningen 
inget eller obetydligt maginnehåll beroende på 
att gösarna gått i bottengarn före undersök-

ningen. 

Arena före kriget spelade fiskfileerna en stor 
roll på den svenska fiskmarknaden. Under rå
dande förhållanden är det naturligt, att de till 
stor del försvunnit ur marknaden. Det har gällt 
att utnyttja mesta möjliga på fisken för att till
fredsställa behovet och efterfrågan på fiskkött. 
När åter normala förhållanden komma att råda, 
kommer säkerligen också fiskfileerna tillbaka 
och sannolikt i stöne omafattning än tidigare. 
Fileerna utgöra dock det väsentligaste på fis
ken, som går att utnyttja som människoföda. 
ö kad hållbarhet och minskat utrymme, när det 
gäller transport, uppbevaring och infrysning, 
äro viktiga faktorer, som talar för filetering. 
Därtill kommer att fileerna äro så mycket be
kvämare och lättare för husmödrarna, när det 
gäller tillredningen. 

Man får göra klart för sig att en fileskuren 
fiskvara måste betinga och också är värd ett 
väsentligt högre kilopris - omkring det dubbla 
- än för den obehandlade fisken. 

Det kan diskuteras om en fiskfile bör befrias 
från skinnet eller ej. Får skinnet sitta kvar ut
vinnes något mera av fisken och hållbarheten 
är sannolikt väl så stor som hos den skinnfria 
filen. Att den senare typen helt övervägande 
saluföres, torde väl huvudsakligen bero på att 
konsumenterna i första hand husmödrarna vill 
ha den sådan. 

Beträffande de vid fileskärningen som avfall 
bete~kn~de delarna av fisken gäller att de gi
vetvis eJ behöva eller böra bortkastas som helt 
~~rdelösa. Rommen är värdefull som människo
foda, levern kan utnyttjas för tillverkning av 
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olika viktiga preparat m. m. Aterstod~n eller 
också avfallet i dess helhet bör så långt som 
möjligt utnyttjas för tillverkning av fiskmjöl 
eller konserveras till foder på annat sätt.1 

Till upplysning för dem, som icke äro så väl 
bevandrade i fileskärningens konst, lämnas här 
några råd, vilka beredvilligt givits av en skick
lig fileare. 

1. Fenorna på ryggen bortskäras eller bort-
klippas. 

2. Fisken uppskäres. 
3. Huvudet avskäres. 
4. Inkråmet borttages och förefintligt blod 

bortskrapas. 
5) Filekniven instickes vid ryggbenets över

sida i höjd med analöppningen. Kni ve ·n föres 
först utmed ryggbenet mot stjärten. Dårefter 
föres den från föregående insticksställe längs 
ryggbenet mot huvudet. Fisken är da delad i 
två halvor. 

6) Buk-, bröst- och analfenor bortskåras. 
7) Småbenen på den övre halvan bortskäras 

på inre sidan av buken. 
8) Skinnet borttages. Lägg filen med skinn

sidan nedåt. Fatta skinnet vid stjärtspetsen med 
vänster hand och inför kniven med höger hand 
mellan skinnet och köttet samt för denna längs 
skinnet mot huvudet. 

9) A den obehandlade halvan införes kniven 
mitt för analöppningen samt föres under och 
längs ryggbenet mot stjärten. Därefter föres den 
på samma sätt längs benet fram mot huvudet. 
Möjligen kvarvarande fenor och fenfästen bort
skäras, och skinnet borttages på samma sätt 
som förut. Småbenen på bukens innersida bort

skäras. 
10) Filen sköljes om så anses nödvändigt för 

befriande av blod m. m. 
En file, rätt skuren, kännetecknas därav att 

den är hel och slät och helst på utsidan silver

glänsande. 

Drottningholm oktober 1943. 

G. Högström, 

föd
lLämpar sig även utmärkt som foder, vid upp 

ning av portionsforeller. Red. amn, 

Fiskeriföreningar 
id flera tidigare tillfällen har 
undertecknad med benäget bi

, träde av länsfiskeritjäns temän
nen gjort sammanställningar 
av de inom landet existerande 
fiskeriföreningarna av olika 
slag. Senast skedde detta år 

1941. Under hänvisning till vidstående tabell 
lämnas nu en redogörelse över föreningslivets 
utveckling på fiskets område i vårt land un
der de senaste två åren. 

Under denna tid har totala antalet lokala 
fiskeriföreningar ökat från 1.586 till 1.879 eller 
med 293 stycken. Härtill kommer 15 i tabellen 
liksom i tidigare översikter ej upptagna, fö r 
hela l~ndet eller större delen därav gemen
samma fiskeriföreningar. Dessa äro: Svenska 
Västkustfiskarenas centralförbund. Svenska 
Ostkustfiskarenas centralförbund. Svenska In
sjöfiskarenas centralförbund, Sveriges färsk
fiskimportförening u. p. a.. Svensk andelsfisk, 
förening u. p. a., Sveriges sill- och fiskimp or
törförening u. p. a., Ostkustfisk, centralförening 
u. p. a., Svenska Insjöfiskarenas försäljnings
förening u. p. a., Svenska fiskevardsförbundet. 
Sveriges sportfiskares riksförbund. Södra Sve
riges fiskeriförening, Föreningen för odling av 
laxfiskar, Föreningen för fiskpropaganda. Sven
ska fiskhandelsförbundet och Föreningen S\'e
riges länsfiskeri tjänstemän. 

Vad dessa mera landsomspännande före
ningars verksamhet beträffar, lämnades en 
redogörelse härför i den för år 19-11 gjorda 
sammanställningen, till vilken den intresserade 
därför hänvisas. Några nya fiskhandelsföre
ningar ha dock tillkommit. Härvid märkes 
~~ämst Sveriges färskfiskimportförening. som 
~amte sillimportörsföreningen har hand om den 
irnport av fisk som kommer till stånd jämlikt 
särskilda licenser i samband med nu gällande 
irnportförbud på fisk. 

Vad angår andra större, men dock till sär-

1 Sverige 0 ar 943. 
skilda län begränsade och därfor i tabellen 
upptagna iiskeriiöreningar, finnas fackliga dy
lika föreningar, olltså sam:rr.anslutningar av i 

främsta rummet förvärvsf1skare, inom alla 
kustlän utom i Hallands lä."'l. I samtliga dessa 
län utom i Blekinge I.an finnas därjämte rent 
ekonomiska föreningar avseende antingen ge
mensam försäljning a • får..gs :erna, på Ostkusten 
huvudsakligen strömming, på Västkusten olika 
fiskslag inom olik~ föreningar, eller gemen
samma iru;:öp av förnödenheter för fisket eller 
i åtskilliga fall Md2.dera. 

I förra fallet ha föraringarna med stöd av 
gällande författningar och den monopo1ställ
ning som därmed tillerkännes dem fått en stor 
betydelse. Flertalet av desamma drivas nu som 
omfattande affärsföretag .:om ä•·en omhänderha 
saltning och annan konservering av ström
mingen ävensom i vi.5.5a fall inköp av fiskred
skap. De kunna sägas vara sammanslutna i 
ovannämnda Osth"U.Stfisk, centralförening lL p. a. 

På sötvattensområdet finnas fack.liga för
eningar. omfattande fön·ärvsfiskare \id de stör
sta sjöarna Vänern. Vättern. Mälaren, Hjälma
r en 1 och Storsjön i J ämtland och dessutom n d 
Ringsjön i Skåne. Yngaren och _,Iäskaren i Sö
dermanland. Torrön i J ämtland, Stora Lulevat
ten. Arjeplog-sjöarna och Torne träsk i L_~pp
land. Till föreningarna \i d de fyra storsta 
. öarna äro anslutna ett antal underför~gar 

SJ . o·· ·ämte finnas lans-av samma fackliga art. arJ . 
förenincrar på sötyattensororådet av facklig och 

=> • al Södermanlands. 
fl'ske\'årdande art i Upps a. 

•• Värmlands 
Kalmar. Kristianstads. ::\Ialmobus. .. • 

.. a och Jämtlands Jan. Kopparbergs. Gavlebor::,s .. . a 
. k 1 · - eller liknande forenm.,-

Rent ekonomJS a an~ . också numera 
ar å sötYattensomradet fmnas .. 

P ämli . Uppsala, Malmobus, 
i några län, n gen i . . a orcrani-
Kalmar och Västmanlands Ian. Andr ., 

. . denna art äro a,· mera lokal natur. 
sationer a\ 
_ _ • • . 4 sjöar äro i tabellen upp-

i) Föreningarn_~ \'11 d:sa 
tagna som 1änsforerung • 
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Under en särskild rubrik ha i tabellen upp

tagits de sammanslutningar som pa vissa håll 
finnas för uppförande och skötsel av fiskeham

nar och fyrar, andelsföreningar för större båt
bryggor etc. På sötvattensområdet finnes en

dast en dylik förening, nämligen vid Borghamn 

vid Vättern. Av ett speciellt slag äro även de 

fåtaliga försäkringsföreningarna, huvudsakligen 

lokaliserade till Göteborg och Bohus län. 
Största antalet mindre fiskeriföreningar faller 

på den grupp som betecknats med rubriken 

fackliga och fiskevårdsföreningar. De förra äro 

typiska för saltvattensområdet, där medlem
marna framförallt utgöras av förvärvsfiskare, 

men de finnas också, som ovan nämnts, vid de 
större sjöarna. De egentliga fiskevårdsförening

arna, sammanslutningar av fiskerättsägare i av
sikt att tillvarataga fisktillgången i resp. vatten 
och förbättra avkastningen av desamma även
som att bereda utomstående fiskemöjligheter. 
äro typiska för insjöarna och ha alltjämt ökat 

i antal, nämligen från 997 år 1941 till 1.158 år 
1943. Även vid kusterna finnas numera flera 
fiskevårdsföreningar. Till denna föreningsgz-upp 

kan lämpligen även föras de 27 gemensamhets
fiskena inom Kalmar läns sötvattensområde, 
vars uppgift är i stort sett densamma som 
fiskevårdsföreningarnas. Häi· har också ägt rum 
en kraftig ökning. 

Gemensamhetsfiskena vid kusten äro fortfa
rande huvudsakligen bundna till Kalmar läns 
södra hushållningssällskapsområde och avse i 

främsta rummet själva fiskets ordnande, sär
skilt ålfisket. 

Sport-amatörfiskeklubbarna eller -förening
arna uppvisa även ökning, nämligen från 105 
till 126. Flera av desamma bedriva i än högre 
grad än tidigare egen fiskodlings\·erksamhet. 
varför de med viss rätt kunna betecknas som 
fiskevårdsföreningar Huvudsyftet är dock att 
be~eda medlemmarn~ fiskemöjligheter. Samma 
rnal ha flera villaägareföreningar och båtklub
bar framförallt i närheten av Stockholm. 

. Sammanfattningsvis kan sägas, att organisa
ti~nsverksamheten bland fiskarena ej \'isar 
nagra tecken att avstanna, utan att ett stigande 

Bensinskattemedlen. 
I skrivelse till samtliga hushållningssällskap 

har Lantbruksstyrelsen meddelat, att nedanstå
e~d~ su~mor av restituerade bensinskattemedel 
stä t1ll forfogande inom respektive hushållninO' _ 
sällskaps område. 0 5 

S tockholms lä.ns och stads hskp: 28.398 kro
nor, <lära-;.· 28.130 kronor för kust- r.>Ch 268 kro
nor för insjöfisket, av vilket sistnämnda belopp 
24.3 kronor avses för ~älaren och 25 kronor för 
övriga sjoar. 

Uppsala läns hskp: 2.077 kronor, därav 1.449 
kronor för kust- och 628 honor för insjöfisket, 
av vilket sistnämnda belopp 621 kronor a,·ses 
för _ [älaren och ; kronor för ö·Tiga sjöar. 

Södennanlands läns hskp: 1.862 kronor, därav 
870 kronor för kust- och 992 kronor för insjö
fiske t. av ·,il.k.et sistnämnda belopp ~ kronor 
avses · för Mälaren, 446 kronor för Hjälmaren 
och 125 kronor för övriga sjöar. 

Östergötlands läns hskp: 2.328 kronor. därav 
1.500 kronor for kust- och 828 kronor för insjö
fisket, aY vilket sistn.amnda belopp 306 kronor 
a\·ses för Vättern och 522 kronor för övTiga 
sjöar. 

Jönköpings läns hskp: 457 kronor. därav 378 
kronor för ~ ättem och 79 kronor för övriga 
sjöar. 

Kalmar läns norra hskp: 529 kronor. därav 
493 kronor för kust- och 36 kronor för insjö
fisket. 

Kalmar läns södra hskp: 2.087 kronor • . ~' 
2.077 kronor för kust- och 10 kronor för lllSJO-

fisket. 
Gotlands läns hskp: 2.105 kronor för kust-

fisket. 
Blekinge läns hskp: 4.308 kronor för kust-

fisket. 0 kr dära\· . . d l "ns hskp: 1.28 • onor. Knstumsta s a r · jö 
1.226 kronor för kust- och 5-1 kronor or ms -

fisket. ··h l" hskp· 2 388 kronor. dära\· l\Ialmo tLS ans • • 

intresse för icke blott fiske och fiskedrd ~~an 
.. .. . crsf.råaorna alltmera omspan-

även for avsattnin,, ,, . k .. tt 
. t ar fiskare och fis ·era s-

r och sam.mans\ e s bli 
ne ch än mera \'id en -
.. er • Att detta har 0 
a,,aI e. t f, en mycket stor 
vande fred.skris kommer at a 

betydelse är säkert. Gunnar Alm. 
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2.070 kron9r för kust- och 318 }uonor för in-
sjöfisket. .. 

Hallands läns hskp: 1.088 luonor for kust-
fisket. 

Göteborgs och Bohus läns hskp: 6.090 luonor 
för kustfisket. 

Alvsborgs läns norra hskp: 20 kronor för Vä-
nern. 

Skaraborgs läns hskp: 928 kronor, därav 603 
kronor för Vänern, 305 kronor för Vättern och 
20 kronor för övriga sjöar. 

Värmlands läns hskp: 304 kronor, därav 294 
kronor för Vänern och 10 kronor för övriga 
sjöar. 

Örebro läns hskp: 1.543 kronor, därav 1.335 
krnnor för Hjälmaren, 94 kronor för Vättern 
och 114 kronor för övriga sjöar. 

Västmanlands läns hskp: 1.433 kronor, därav 
1.262 kronor för Mälaren, 115 kronor för Hjäl
maren och 56 kronor för övriga sjöar. 

Kopparbergs läns hskp: 81 kronor. 
Gävleborgs läns hskp: 10.722 kronor, därav 

10.665 kronor för kust- och 57 kronor för in
sjöfisket. 

Västernorrlands läns hskp : 11.163 kronor för 
kustfisket. 

Jämtlands läns hskp: 95 kronor. 
Västerbottens läns hskp: 9.151 kronor, därav 

9.082 kronor för kust- och 69 kronor för insjö
fisket. 

Norrbottens läns hskp: 9.563 kronor, därav 
7.718 kronor för kust- och 1.845 kronor för in
sjöfisket. 

Medlen torde huvudsakhgen böra användas 
till underlättande av fiskebåtstrafiken såsom ge
nom förbättring av smärre hamnar och bryg
gor samt anläggning av fiskefyrar, till åstad
kommande av för fisket behövliga telefon.för
bindelser, till åtgärder för tillvaratagande av 
fiskfångsterna, till underlättande av avsättning
e~- a_v fiskets produkter, till fiskodling samt till 
stod1ande av föreningsväsendet bland fiskarena. 
Medlen synas icke kunna användas till direkta 
understöd åt enskilda personer. Bidrag av sagda 
medel kunna sökas hos hskpn, som senast den 
15 dec. 1943 med eget yttrande skola ingiva 
dessa till Kungl. Lantbruksstyrelsen. 

s. 

=== 
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Tusen gånger så mycket 
naring 1 havet som 

på jorden. 
Ur en norsk tidskrift, »Fiskaren», klippes 

följande. 

Djuren i haven förtära narmgsämnen, som 
skulle räcka till för tusen gånger sa många 
människor, som dem som bo på jorden. 

När det har varit ont om mat för oss män
niskor, så ha vi talat om fåglarna, som ha det 
fritt och bra och tillräckligt att leva utav utan 
ransonerings- och tilldelningsproblem. Men 
fåglarna ha även sina bekymmer. Nej, skall 
man nu tala om levande varelser, som ha det 
bra - bortsett från den otrevliga risken att 
själv bliva uppäten av andra, simmande varel
ser av större format - så är det de, som leva 
i havet. Det har vetenskapen grundligt klar
lagt för oss. Människorna hämta ju årligen så
dana mängder fisk, skaldjur m. m. ur havet, 
att man förstår, att där måste finnas rikligt 
med näringsämnen för alla dessa djur, närings
ämnen som i sista hand bildas av gröna växter 
liksom all näring på jordytan. Havets växter -
därmed mena vi ej strandväxter, utan växterna 
i det öppna havet - ha i motsats till landväx
terna den egendomligheten, att de äro ytter5t 

små, oftast osynliga för blotta ögat. 
Men dessa obetydliga, encelliga växter ar

beta på samma sätt, som de stora landväxterna. 
De bilda av kolsyra och vatten, urnäringen för 
alla organismer, druvsockret. Då solljuset är 
nödvändigt för denna sockerproduktion, kunna 
havsplantorna utföra sitt arbete blott i de öv~r
sta vattenskikten ned till ett djup av ornknng 

"k • t organis-100 meter. I alla djupare sk1 t mas e d 
merna leva på överskottet ovanifrån. På lan 

d t eker de förvandla plantorna det mesta av e so . 
frambringa till stärkelse och lagra detta i sina 

. • . .. . h d ·ur utvinila organ, vanfran v1 manmskor oc J t 
näringsämnena. De små havsplantorna därerno 

kunna ej lagra sockret i kroppen, de avgiva 

största delen i havet. ., ., 
0rn detta socker vore hållbart, sa att ars-

produktionerna lagrades, skulle havet för länge 
sedan hå innehållit mera socker än salt. I verk
ligheten finnes i en liter havsvatten 36 gram 
salt och endast något milligram socker. ·är vi 
tala om socker i havet, så mena vi ett organiskt 
ämne, som har ett näringsvärde så stort, som 
den sockermängd vi angiva. Därför kan man 
ej angiva den mängd, som finnes i en liter vat
ten - utan det socker, som produceras i vatt
net under loppet av ett år. 

Det föreligger sådana uppgifter från Kiel
bukten, frk Neapelbukten och från farvattnet 
vid Ten ?riffa. Och det högsta tal man har fun
nit är i Kielbukten i juli månad - med 10 
gram socker pr dygn pr 1.000 liter vatten. 
Kommer man ned i farvattnet vid Teneriffa. 
är genomsnittsproduktionen där 4 gram socker 
pr dygn under varje kvadratmeter av havs
ytan. Det gör 1,5 kilo socker om året - mot
svarande ett näringsvärde av 6.000 kalorier. 

Låt oss nu jämföra denna produktion med 
den mängd näring, som vi på jorden kan fram
bringa i t. ex. en potatisåker. En kvadratmeter 
potatis ger 6.500 kalorier. Jämförelsen med ha
vets kaloriproduktion ger en antydan om huru 
väldig densamma är. Ändå tydligare ser man 
det genom följande jämförelse: 

I de varma haven som äro fattiga på orga
nismer, produceras under 185 kvadratmeter av 
havsytan varje dygn sa mycket socker. att det
tas näringsvärde räcker till för en människa. 
Under en kvadratkilometer av havsytan produ
ceras alltså näringsvärden för 5.400 människor. 
Och detta är minimiproduktionen - ty i de 
kallare haven är produktionen större. 

Då haven upptager tre gånger så stor yta 
som jordens alla land tillsammans, alstrar ha
v_~t så mycket näringsämnen, att det skulle 
racka för människorna om också varetnda land 
På jorden vore bebott• av 16.000 fullväxta per
soner pr kvadratkilometer. det vill säga en 
folktä h t et 100 gånger större än Tysklands. 

Eller man kan säga, att mängden av de nä-

FÖRE I ~G S,. YTT 
GE. lfa ·sA JHEI FJ KE F TSTÄLLT FÖR 

LJt~·GBY . '. 

Omfattar allt fiskevatten i ån från Ki>Thvham 
till pp~<TTI.llld ute i saltsjön. ~ 

Genom tillkom.sten av Lj ll.Ilgbyåns nu av 
länsstyrehcn faststallda gemensamhetsfiske :har 
fisket inom sarniliga laxförande vattendrag 
inom södra ~~elen ordnats. De gemensam
hetsf1sken, ;m beröra c,vrh?a i Kalmarsund 
utfallande la· o .ar.de vattendrag, äro Viraån 
på grånsen rnel ~ . isterbults och Döderhults 
socknaar, Snarjtb:::.ken. i Ryssby socken samt 
Hagbyan, mellan Ii iJh} o:.h Voxtorps socmar 
vid Lovers, och nu Ljungafui. Laxfisket i 
Eman och Als _rc1n ·~ger i enskild ägo. varför 
gemensamhetsfis ze ic;,;:e kan faststålli.s. 

Det nu fastställda gemensamhetsfisket om
fattar allt fiskeva en i Ljungbyån mm Kö!by 
kvarn till utloppet i havet ~amt det område 
utanför åmynningen ·ilket i norr begränsas a,· 
en linje dragen från den c:a 150 meter i unge
fårlig nordostlig riktning från Timmerholmen 
liggande udden, markerad av en större ek _m_ot 
Dunölandets södra udde, i öster a\· en ll.DJe. 
dragen från Applagrund (även benämnt H~g?
rör) mot Ecklaskär. och i söder a,· en lin1.e, 
draoen från södra udden av Applagrund till 
no;a udden av . -orra Abborrören samt_ d~a 
linjes förlängning till stran~ten .. i Lilla 
Binga sjöhage. Gem~etsfisket ar fast-
ställt att gälla under 10 år. _ . 

I onsdags hade det nya gemen.samhetsfiskets 
delägare kallats till konstituerande samman; 
träde i Hossroo folkskola. dit de man~~ 
mött upp. sammanträdet öppnades a\· Jag-
mästare F. A. Berggren: Kalm~, -s~ ret= 
ojorde för gemensamhetsfiskets til.lko , • men 
betet härför hade pågått under flera ar. am-

k d rsaker har gemens 
a\· flera samver an e o . till Att leda för-
hetsfisket först nu komn:ut • Klas Ahlroer. 

cllinct a valdes konsulent 
han .. .,arn droc1 åt den blh·ande styr~en 

l\1otet upp O d d • tc1ärder för fiske
att ddtaga förbere an e a ., 

.. roduceras i havet och som 
ringsarnnen. som P . . •· kanske 1.000 
förtäras a\· djuren i ha, en. ar .. . s .. aden av de nanng -
gånger så stor som rnan.,. d 1 6 milliarder 
ämnen. som förbrukas a\ e • 

.. ·skor sorn le\·a på jorden. manni • B. T-m. 
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F r i a u t t a 1 a n d e n. 

gaen<le den påstådda utfiskningen av 
,i---a sjöar i Norrbotten. 

I En fiskevardsresa i Jukkasjärvi, Sveriges nord
ligaste socken i au.,austinumret ger red. Tägtström 
en intressant skildring från fiskevattnen i det nord
ligaste Sverige. l\Ianga iakttagelser där äro värde
fulla. men pa en punkt måste jag bestämt opponera 
mig. Det är då förf. skriver: »I de ofiskade ödemarks
sjöarna har man ett sparat fiskkapital att tillgå, men 
nar endas den årliga tillväxten skall ersätta den 
fåno<'ade fisken, så kommer en mindre kvantitet fisk 
att s till förfogande. I den mån fisket minskas, 
mins ·ar man maskstorleken hos näten eller notarna 
och darmed minskas ock.sa undan för undan storleken 
ho· den fångade fisken. Man har då kommit på det 
sluttande planet. så att säga, och fiskar mer än den 
årliga tillväi·ten utgör. vilket sakta men säkert leder 
ttll att medelstorleken på fisk pressas ned - den blir 
för varje år allt mindre.~ 

Jag anser mig tvungen att opponera mig emot detta 
resonemang som enligt min uppfattning är oklart och 

vården i gemensamhetsfisket. BL a. ansågs 
lämpligt att förbättra lekplatserna och rensa 
upp ·issa platser i ån. Vidare beslöts att alla 
tidigare avtal och löften om tillstånd till fiske 
inom gemensamhetsfiskets fiskevatten skola 
omedelbart upphöra att gällaa. Alla, som inne
ha båtar i ån, iå underkasta sig de bestäm
melser. som senare komma att utfärdas. Allt 
fiske av vad slag som helst är numera förbju
det för icke fiskevattensägare, således även 
mete, drag m. m. 

Gemensamhetsfisket beslöt att i år fö rsälja 
20 stt. fiskekort, vilka berättiga till fiske med 
spö (kastspö, slantspö, fluga, mask och pirk) 
mot en avgiftt av 25 kr. Ansökan om dylikt 
fisketi?5tånd skall insändas till fiskerikonsulent 
~er, Kalmar, senast 15 inst. m aj. Fisketill
stand utfärdas av gemensamhetsfisket och icke 
a~- enskilda delägare som hitintills, och fiske
ratten omfattar hela ån. 

Till gemensamhetsfiskets styrelse för i år 
vald:s jägmä_stre Berggren, K almar, syssloman 
kyr~?h. Dav1d Holmbring, Ljungby, sekr. och 
k~or, s~t konservator Valfr. Rullgren, L:a 
Bmga. Till revisorer valdes löjtnant Al 
~verson. Kölby, och arrend. Alf Holmb var 
Kolbvg·· d Till • erg, 

. " ar e. ombud vid Kalmar la··n f • k vatt •• f·· S lS e-
··· e:3-sagare orbunds årssammanträde valdes 
Jagmastare Berggren. 

?ammanträdet avslutades av konsulent Ahl-
mer som ho d kund .. PP.a es att gemensamhetsfisket 

L. ebu~ratta nagot för fiskets förbättrande i 
Jung yan. 
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i . samma~ange:t .. verkar I?issvi~ande. Ehuru det fö 
vissa __ smarre sJoar kan aga giltighet, bör det ick r 
framlaggas som en generell sanning för det de 
ligaste Norrbottens sjöar. Förhållandet är nä~f;e~ 
my~k_et o~ta det motsat1:c1, ~- v. s. ett otillräckligt och 
e:15idigt fis~~ har let~- till o:'er~esättning av sjön och 
f~k~~nd darav en samre tillväxt och kondition hos 

Det ~ givetvis riktigt som. förf. säger, att öde
markssJoarna representera ett icke utnyttjat fiskka
pital, och när den årliga tillväxten skall ersätta de 
fångade fisken, kommer endast en mindre kvantite~ 
fisk att stå till förfogande. Det är lika riktigt _ och 
självklart - som att en urskog med grova träd har 
en större trädmassa per ytenhet än den kultiverade 
skogen. Men skall man tillgodogöra sig produktio
nen, måste man väl i all rimlighets namn utnyttja 
tillväxten! När beståndet i ett tidigare outnyttjat 
fiskevatten minskar, anser ortsborna ofta, att sjöns 
produktion har blivit sämre. Den fiskande får inte 
längre lika mycket på sina nät som han är van. Man 
har fiskat upp de stora gäddorna och abborrarna och 
kanske också sikarna på 10-17 år. (Måhända har 
gäddbeståndet gått tillbaka genom att regleringen 
med flottledsdammarna lämnat gäddrommen på det 
torra.) Inte har sjöns årliga avkastning minskat där
igenom! - Tvärt om! Däremot synes följ den kunna 
bli en överproduktion av fiskyngel och småfisk, som 
tidigare reglerndes genom de större fiskarnas matlust 
- och till dessa större fiskar, som förmå hålla till
gången på yngel och småfisk nere, räknar jag också 
siken! Jag har inte i något fall sett bevis för, att ett 
fiske, som tager mer än den årliga tillväxten utgör, 
leder till att medelstorleken på fisken pressas ned 
- eller m. a. o. att "det i sjöar av någon betydenhet 
är praktiskt möjligt att med nät fånga bort den nyss 
utvuxna årsklassen. Men jag anser mig ha många 
bevis för att en avfiskning av den större fisken kan 
leda till en snabb överproduktion av yngel och små
fisk av aborre och sik med en nedgång i tillväxten 
som följd. Jämför resultaten av gles besättning i och 
överbesättning av uppfödningsdammar! (Icke endast 
abborre och sik tycks reagera på detta sätt utan även 
röding.) Förvaltare Tägtström synes anse, (är det 
rätt uppfattat?) att den minskade tillväxten skulle 
bero på ett negativt avelsurval genom fisket, vilket 
är teoretiskt tänkbart, men ingalunda bevisat. Vore 
detta förhållandet i de berörda sjöarna, skulle be
stämmelser nu om vidare maskor i redskapen icke 
leda till resultat. 

I den berörda artikeln kommer förf. även in på 
frågan om abborrens ökning i sjöarna vid för ~ärt 
fiske på sikleken. Det är en mycket viktig fraga, 
men jag tror inte, att vi kan bemästra svårigheterna 
att uppehålla ett nöjaktigt sikbestånd enbart genom 
att freda sikleken (eller inplantera sikyngel~_- ~tt 
kraftigt abborrbestånd hinner under alla omstand-~g
heter i måttligt djupa sjöar nära nog omintetg?ra 
resultatet av sikleken. Inplantering av ensomriga s~
ungar ~unde måhända återställa balan~en, me~ narå 
mast till hands ligger det, att man fiskar hart fi
abborren med tjänliga redskap - och där tycks st 

trå~~mjärdarna vara nästan oumbru:-liga. ~~de ~e:~ 
anvants mera allmänt och befolkmngen for_ståt lls 
v_~rdesätta abborren - som numera ofta m!e ha de 
räknas som fisk i de »utfiskade sjöarna>> -. st ~ 5 
sikbeståndet räddats åt många vatten. Miss r~ ~ 
ståltrådsrnjärdarna, hoppas jag, att vi skall få .d:e 
ersatta med garnmjärdar och ryssjor. Skulle vi 

ik ssjor komma till användning i många av de 
:tö;~e lappmarkssjöar~a, _skulle säkerli?en talet _om 
d utfiskade sjöarna forsvmna, (utom fran deras sida, 
sim inte kommit sig för me~ att __ skaffa :yssj~r!). 
Som det nu är, anser man det mte lont att fiska 1 de 
sjöar, där fisket en tid n~tt upp ~ill 

0
den beska~tning 

av fiskbeståndet, som narmar sig arsproduktionen. 
Den som fiskat i ödemarkssjöarna har mycket stora 
pretentioner på nätfångsterna, vilket jag misstänker 
att förvaltare Tägtström icke g,jort klart för sig och i 
varje fall icke klargjort för läsaren av artikeln. 

Luleå den 20 aug. 1943. 
Paul Enequist. 

Ett genmäle till fiskeriintendent Enequist. 

Av fiskeriintendenten Enequists ovanstående 
inlägg beträffande min artikel »en fiskevårds
resa i J ukkasjärvi ... » vill det synas, som om 
han uppfattat min reseskildring som innebä
rande ett påstående, att Norrbottens sjöar i 
största allmänhet vore utfiskade. Det är väl 
ändå att »läsa mellan raderna». 

Att ödebygdens befolkning har stora preten
tioner på fiskfångsterna är nog allmänt bekant, 
även för mig, som själv bott flera år i norr
ländsk ödebygd. Men lika väl känt är det för 
mig att fisket ända in i ödebygderna går den 
utveckling till mötes, som jag beskrivit. Hem
masjöarna äro, med undantag av de stora 
sjöarna, i regel alldeles för hårt åtgångna och 
för att kunna hålla fångsterna uppe minskar 
man storleken på nätens maskor ända ned till 
! a 8 varv på kvarteret. Ju täta;e bebyggelsen 
ar, desto mindre är den maskstorlek hos näten, 
som man allmänt begagnar. Detta synes vara 
en regel. 

Men redan med en maskstorlek av 5 varv 
på kvarteret fiskar man bort den snabbväxta 
~isken av sik, laxöring och röding m. fl. arter 
~nnan den hunnit bliva lekmogen till men -
inte blott för avelsurvalet - utan även för 
ten di~ekta tillväxten, ty, som bekant, har 
;:ken s~ b~sta yllväxt före lekmognaden och 

nna hd bor darför utnyttjas. 

När fiskeriintendenten jämför fiskproduktio
~ens utnyttjande med skogsmannens utnytt
J~de av skogarnas tillväxt, så ger han sig in 
?a ett gebit där han inte är hemma men där 
Ja~ själv som skogsman känner mi~ som »på 
min mam • ianden . mas gata». Mellan dessa tva utnytt-

hgger en avgörande skillnad: skogs-
mannen tar t t·11 •• k den .. u 1 vaxten genom att avver a 
d ;vaxtliga eller trögväxande skogen - un
/hr et att fiskaren tar tvärt av både oväxtligt 
c snabb •• d ' red k vaxan e ned till den dimension, som 

s apens maskor bestämma. Rena dimen-

s~onshuggningen alltså! Som för skogsskötselns 
v1dkornmande befunnits sa• f· · d.. b . . or arv rmgande. 
Den, __ som odlat fisk några år finner snart att 
det ar samma förhållande med fisk som ~ed 
s~og v~_d tillväxten beträffar, den ena indi
v1d~_n vaxer snabbare än den andra, även om 
d; aro av sa~a ålder. Men som ett genom
gaen~e drag gåller för både fisk och skog, att 
d: vaxa snabbast i unga år, beträffande fisken 
fran yngelstadiet t ill dess lekmognaden inträtt. 
Under denna tid bör fisken få växa till och 
dess levnadsbana ej i förtid klippas av genom 
finmaskiga redskap. 

Vad siken kontra abborren beträffar, så är 
det en allmänt känd företeelse, att abborren 
tilltar i numerären, då siken utfiskas för starkt. 
Frågan är då huru denna utveckling skall kun
na motverkas. 

Det ligger väl då närmast till hands att 
minska sikfisket - i främsta rummet lekfisket 
- och öka abborrfisket. Helst bör man förgöra 
abborrommen genom att lägga ut en- eller 
gr anris och sedan abborrommen blivit avsatt 
på r iset, draga upp detta på stranden. Men att 
minska abborrens numerär i en sjö genom en
bar t fiske med finmaskiga redskap är nog få
fängt, därtill har abborr en alldeles för stor 
fruktsamhet, så att några få romhonor räcka 
till för att uppfylla en hel sjö med yngel, om 
ej ynglet decimeras av andr a fiskar . Att 
hjälpa till vid decimeringen skadar nog inte, 
men för det är det ej nödvändigt att ha fin
maskiga ståltrådsmjärdar, småabborren är jämte 
sikynglet de bästa medhjälparna vid decime
ringen av abborrynglet. 

B. T-m. 

Teori och praktik. 

I denna tidskrifts juninummer läs~r ja_g en 
artikel betitlad »Fiskevård och intensivt fiske» 
och drar mig till minnes huru ~der __ de~a 
krisperiods första dagar till fiskev~rds~orenm-

arna utsändes förfrågningar huruvida icke ge
!om ett intensivare fiske livsmedelsma;k;aden 
skulle kunna tillföras betydli~t mera is äkt' t 

k t d däri ett nastan vanm ig 
Man s ~ a ~ kl rhet i huru stor vår fisk

försök att sok~ fa a Den å frivillighetens 
tillgång egentligen var. . dp r då rädd-

h 1 b ggda fiskevar en va 
väg e t upp Y d om ett eventuellt 
ningsplankan allde~sktun tt gen skulle komma att 
krig våra kusters fis eva en 

avstängas. k t tt det tack vare fiske-
Det är allom be an/ ··tt god tillgång på 

vårdsföreningarna nu mns ra 
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Dr ordqvist framhöll. att det ,·ar alld le
fel med fiskevårdsföreningarnas in kränknin"ar 
i fi ket. Det var bara att fiska hän ynslöst och 
ej bekymra sig om att fisken därigenom to 
slut. 

Fiskerikonsulenten, som givetvi t,' de för 
de egna affärerna, förordade ett sätt so,n, lind
rigt sagt. var egendomligt. Enligt h~~ • a ikt 
skulle fiskevårdsföreningarna, dekis under
stödda av staten, gå in för att anskaffa fiskedon 
av det grövre slaget, t. ex. storryssjo·. djupnät 
o. s. v. och sedan överlåta dessa fiskrcd kap på 
särskilda fiskare, vilka helt skulle ägna sig åt 
fiske i föreningsvatten och sedan sälja den er
hållna fisken genom någon fiskeriförening. Fi·
kevårdsföreningarna skulle således offra både 
pengar och fisk bara för att tillfredssthlla den 
allmänna fiskhandeln och sedan efter en tid 
})intensivt}) fiske stå där utan bådadera. Den 
fiskevårdsförening finns väl knappast i Yårt 
land, där friheten fortfarande lever, s )m skulle 
så helt offra sig för att tillfredsställa profit
begäret. 

Märkvärdigt nog fanns ingen av sakkunska
pen som förordade ett intensivare fiske i de 
för den stora allmänheten i regel avstängda stat
liga norrlandsvattnen och likaså bolagens stora 
vattenområden. Varför skulle just fiskevårds
föreningarnas vatten bli utsatta för ett dylikt 
hänsynslöst fiskande. 

När vi åter komma in i normala tider och 
mattillgången blir god glömmes både fisk:
vårdsföreningar och fattiga fiskare. Det ar 
sorgligt att se de många härliga lekplatse~na 
både vid kusten och i insjöarna, totalt spoh;
rade, endera genom frätande uttömningar f~·~n 
fabriker, eller ock genom flottningar, elektnci
tetsverk, utdikningar etc. 

De exempel från det vardagliga livet, 5~~ 
tala mest tydligt i fråga om effektiv fiske".ar 
och därmed förenad fisktillväxt, ära de. v~ka 
f amk ·t • ••• d "" t naturens ordning r omm.1 1 sJoar, ar mo h d'"r 
stridande förhållanden varit rådande oc . a 

. f" t ater det efter att fisket en tid vant a;1s an~• l'ka 
visat normal och väl avvägd tillgang pa O t "t 
för respektive vatten passande fisksorter •. / 
oss skilja på dammfisk och fisk i naturlig mi JOd. 

1 h d" ed förena Den förra fordrar skötse oc arm bl tt 
myckenhet av arbete. Den senare fordrar 0 

och bart hänsyn för naturens lagar. 
Södertälje i juli 1943. 

Gustaf Lundell. 

L i t t e r a t u r. 

1 \'att ensak var i e t av Gert Aurell. 0 
Pris 4:75. Bonniers förlag. 

N'", Bonniers förlag började med sin serie 

ill 
3

11\rade fickböcker och då först med Ru-
us • • 1 h h k " dolf Söderbergs: Vara fag ar oc ur m~~. an-

ner igen dem, mottogs den med stor ,_gladJe av 
alla naturvänner. Serien har sedan ~tokat~ med 
arbeten om andra djurgrupper sasom fiskar, 
f'ärilar och skalbaggar samt nu senast med ett 
;rbete om sötvattensakvariet. Beträffande alla 
dessa arbeten kan man nog säga, att de fyllt en 
liten men ganska betydelsefull lucka i vår bio
logiska litteratur. Vi ha visserligen tidigare haft 
en del akvarieböcker på svenska, men den före
liggande skiljer sig på ett fördelaktigt sätt från 
en del tidigare genom sin enkla och klara upp
ställning, sin lediga stil och inte minst genom 
den utförliga behandlingen av de allmänna 
kapitlen. Genom att ej taga med alltför många 
olika fiskar och växter utan istället använda 
mera av utrymmet till bland annat en Jam
forelsevis fyllig framställning av hur akvariet 
lever. om den biologiska jämvikten o. s. v. har 
boken blivit en utmärkt handledning för ny
börjare. Här får man nämligen reda på litet om 
de biologiska processer, som utspelas i akvariet 
och därigenom måste ju förståelsen för fiskar
nas skötsel och deras trivsel ökas, och nybör
jaren far lära sig förstå, att akvariet inte bara 
är en behållare med vatten i vilken man har 
sina fiskar, utan det är ett stycke levande na
tur, där djur och växter stå i ett synnerligen 
intimt beroende av varandra. 

För de flesta akvarievännerna ligger nog den 
största tjusningen i att ha att göra med för oss 
främmande fiskar i främmande miljö med tro
piska växter. Det skulle emellertid ej skada 
0

~ de också ville uppmärksamma våra egna 
diur och växter litet mera än vad som i all
mänhet sker. Det finns många djur, ej bara 
fiskar, som leva i våra vatten och som kunna 
v~ra värda ett studium. Den som emellertid 
borjar intressera sig för akvarier kommer nog 
oc!<5å så småningom underfund med detta, och 
manga akvarievänner ha också på sommaren ett 
~~:trakt~~varium, i vilket vissa av. vår~ egna 
J och vaxter studeras. För den fiskemtres

serade finnes ju här mycket att ägna sig åt 
tex. att undersöka romkläckning, yngelutveck
~g och näringsupptagande hos gäddor och 

a orrar eller andra fiskar av vilka man kan få 
rnaterial från närmaste sjö. För alla dem som 

vilja .~ät.la igång ahariccxperiment nntingt'n 
det galler de tropiska eller våra inhcm ka nr
ter är dr Aurells bok en utmärkt handlednin_1. 

J. H. 

Gunnar Alm: Be fru k n in g s förs ö 1 m cd 
la xungar samt lax ns biologi 
f ö r e ut v an dr in g en. Mcdd. från Sta
tens undersöknings- och försöksanstalt f1ir 
sötvattensfisket. Nr 22. Stockholm 1!H3. 

I över hundra år har man känt till atl hanlign 
laxungar kLuma bli lekmogna redan \"id låg 
ålder och före utvandringen till havcl. Mjölke 
från sådana lekmogna 1.mgar har också visat 
sig vara befruktningsduglig och den salunda 
befruktade rommen har kläckts, S) nbnrligcn i 
fullt normal utsträckning. Bclräffande denna 
avkommas senare tillväxt, ul\•nndringsstorlek, 
lekmognad och könskvot ha dock inga säkra 
uppgifter erhållits, beroende på atl man i regel 
nöjt sig med att konstatera alt rommen verk
ligen kunnat kläckas och därefter m~lagil '!lt 
utvecklingen går normalt. Tyska uppg1f ler frun 
senare år, särskilt betiblffande forellodlingar, 
uppge däremot att avkomman efter alll!ör .. unga 
hanfiskar bli mindre livsduglig och far over
skott på hanar, varför samma princip även 
borde gälla avkomman efter lekmogna lax-
ungar. 

Eftersom detta problem har avsevärd prakt
tisk betydelse för laxodlingsarbetet, ~~. :llts~: 
dan 1934 undersökningar av de~s.~ !?thall~ 
den ägt rum vid Kälarnes fiskenforsoksstallon 

h Kvarnbäckens laxodlingsanstalt. Dessa un-
oc f" l'ggande mcd-dersökningar redovisas i nu ore l c 

delande som avslutade. 
h b d .• ·t som parallcll-U dersökningarna a e 11v1 s ... 

n .. . befruktats dels med mJolkc 
försök, dar lax1 om kså med mjölke från 
från stora hanar, ~els oäcckningen går i bkiggc 
lekmogna laxunga1. ~ . gen skillnad i detta 
fallen fullt norma}t. oc J:v större intresse är 
avseende kan .. spa1;~i "xten tydligen är jämn
emellertid att aven .~ va, kategorierna. Liksom 
bördig mellan de /:gfneg är visserligen varia
vid all dammupp o n eftersom avkom
tionerna ganska stora men l'ka ofta är såväl 

t laxarna 1 
man efter de s ora . d . .. avkomman efter .. min ie an c ... 
större som av~n dessa skillnader ick~. g~_1 n~ 
ungarna, ka1: JU • lder utan måste hanforas 
bero på hanf1skens a 1· . utrymmesfaktorn, k tro 1gtv1s • till andra fa tor~r, individuell tillvkixtkapac1-
vattentemperatm en, 
tet hos föräldradjuren :~~sstorlek, ålder och 

Även ifråga om utvan 9 
18 



storlek vid lekmognaden samt framför allt 
könskvoten ha några skillnader icke kunnat 
påvisas utan de båda grupperna av laxar ha 
yarit fullt likartade. Det bör särskilt under
strykas att Alms material är mycket omfattan
de varför de erhållna resultaten äro fullt säkra. 
För det praktiska odlingsarbetet betyda dessa 
nya rön att man utan någon som helst risk 
genomgående kan använda små lekmogna lax
ungar för befruktning. Härmed ha då åt
skilliga olägenheter undanröjts. Sumpningen 
av de stora laxhanarna för avel drager ju av
seYärda kostnader och för sumpning i fortsätt
ningen av enbart honor, torde kostnaderna 
lmnna nedbringas med omkring en tredjedel. 
Under åren 1938-1942 fångades vid laxodlings
anstalterna Norrfors, Kvarnbäcken, Alvkarleö 
och Mörrum sammanlagt 1.422 st. stora han
laxar för avel. Efter kramningen är laxen ma
ger och dålig i köttet, varför priset endast upp
går till omkring en tredjedel av sommarpriset. 
Det innebär alltså en ganska stor ekonomisk 
förlust att nödgas använda stora laxhauar för 
avelsändamål i stället för att sälja dem redan 
under sommaren. 

Uppfödning av laxungar för avel bör lämp
ligen ske vid någon fiskeriförsökstation eller 
större dammodling, varifrån sedan antingen 
laxarna eller endast mjölken översändes till 
kläckningsanstalterna. Produktionen av mjölke 
är giv~tv~s mindre hos de små laxungarna, 
men matrnngar ha dock visat att djuren vid en 
enda kramning kunna ge upp till 4 cma mjölke 
och som de kunna kramas flera gånger kan 
sammanlagda mjölkemängden uppgå till 18 cms. 
Laxungarna synas också mestadels leka varje 
år, ehuru undantag från denna regel före
komma. 

• En speciell fördel med den föreslagna över
~~g_en till laxungar skulle bli att man vid upp
fodning av dessa har djuren under kontroll så 
att för ~v_el endast de snabbväxande exem;la
ren ~-~v_älJas. Härigenom skulle man alltså få 
en ~oJlighet att praktiskt prova urvalsmetoden 
ty aven_ ~~ den olika tillväxten ibland beror å 
~~:a milJomo_~ifikationer böra eventuella gen~/5 a :nlag for snabb tillväxt oftare vara till-
mnan es hos de snabbväxande exemplaren. 

s. 

Sillfiskerapporterna K 1 . 2.200 krono f·· • ung • MaJ :t har anvisat .. r or anordnande . rorande sillfi"sk t . av rapportermg • e m. m. vid v"" tk fiskesäsongen 1943144 Enli as _usten under 
• gt de givna direkti-
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ven skola inkomna rapport'er offentli .. 
samt, där så kan ske, utbyte av sillfisk ggoras 
ter med främmande länder äga rum. erap~~r-

0

N a~igat~~nskurserna. Östergötlands läns hus. 
hallningssallskap har av Kungl. Maj:t b l 
t tsb. d g d h.. t 200 k evi Jats s a i ra me . og_s ronor för anordnan. 

de av en nav1gabonskurs för fiskare inom 
Kvarsebo socken. S. 

Alyngeluppsamlingsstationen i Trollhättan 
Av berättelsen över verksamheten år 1943 
framgår att uppvandringen av ålyngel, till föl'd 
av förhållandevis hög och jämn vattentemper~
tur, varit avsevärt bättre än under föregående 
år. Vid Trollhättan fångades 1.848 kg och vid 
Lilla Edet 272 kg. Antalet yngel beräknas till 
178.650 st. eller i medeltal 84 st. pr kg. Till rek
virenter i olika delar av landet har utsänts 1.076 
kg och till Vänern 1.044 kg ålyngel. S. 

Svenska insjöfiskarenas fö1·säljningsförening. 
I en till Kungl. Maj:t ställd skrift har Svenska 
Insjöfiskarenas försäljningsförening u. p. a., 
Stockholm, hemställt om vidtagande av åtgärder 
för erhållande av tillstånd för föreningens re
presentanter att passera Suorva för tillvarata
gande av fiskfångster från vissa vatten därovan
för inom Lule älvs sjösystem. Statens vatten
fallsverk hade nämligen med hänsyn till vad 
länsstyrelsen i Norrbottens län anfört icke an
sett sig kunna bifalla en av föreningen därom 
gjord framställning. Lantbruksstyrelsen har 
avgivit utlåtande i ärendet och därvid tillika 
överlämnat yttranden av länsstyrelsen i Norr
bottens län och vattenfallsstyrelsen. I sitt ytt
rande har vattenfallsstyrelsen meddelat, att hin
der numera ej mötte för föreningens represen
tanter att för sin verksamhet passera Suorva. 
Kungl. Maj:t har därför funnit ansökning:n ~~~e 
föranleda någon Kungl. Maj:ts vidare atg;'.d. 

Fick en gammelgädda i propellern. Hr ~arl 
Sundin i Docksta råkade häromdagen faHen 
stor gädda i propellern på sin motorbåt. ~ ... . Vibyggera 
befann sig ute på StordegersJon 1 

.. }'gt fick 
för att bogsera timmer, då han plots 

1 
t på 

.. ·1· t att star a motorstopp. Det befanns omoJ 1~ . befanns 
nytt, och vid närmare undersokning )Jern-. • • prope det att en stor gädda trasslat m si~ i •ig och 
Tydligen hade gammelgäddan vant hungI v vil
huggit efter den blänkande propeller~ ane till 
ken hon fått ett slag, som förpassa! en ch ett 
sällare jaktmarker. Gäddan vägde atta 

0 

halvt kg. 

Svenska Ostkustfiskarnas Centralförhund har 
av Kungl. Maj :t tilldelats statsbidrag för bud
getåret 1943/44 med 10.000 kronor. Härav avses 
8.500 kr. utgå till kostnaderna för avlöning åt 
en person, som av centralförbundet med god
kännande av Lantbruksstyrelsen utses att när
mast handhava förbundets allmänna verksam
het s~t 1.500 kr. till kostnaderna för hyra av 
expedit10nslokal m. m. under villkor att för
bundet för samma ändamål tillskjuter minst 
enahanda belopp. 

Vi~ beviljandet av detta statsbidrag förutsät
te: v1~are Kungl. Maj: t att åtgärder vidtages 
fran forbundets sida, så att förbundet från och 
n:ied nästkomande budgetår må kunna bedriva 
sm allmänna verksamhet utan anlitande av 
statsbidrag. s. 

Livsmedelskommissionen har av Lantbruks
styrelsen medgivits rätt att tillsvidare utan hin
~~r -~~ gällande bestämmelser få saluhålla och 
f~rsa_lJa salt strömming, som för Kommissionens 
r_akmng beredes av salterier inom Gotlands län 
t1lJ11öriga Gotlands läns fiskförsäljningsförenin~ 
e _er Ko_operativa Förbundet, trots att ström
~gen icke färskgälats. Som villkor för med-
givandet gäll tt • k"' 1 .. . b . er a a ar en folJande text an-
;:;gas: »Ej färskgälad strömming. Säljes med 

ngl. Lantbruksstyrelsens medgivande.» . S. 

vef unt~lll. Lantbruksstyrelsen hemställde, i skri-
se i State li d lsk jul· 
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ns vsme e omrnission den 27 

tn/ 
40 

3, at~ kommissionen måtte fastställa ett 
eller i varje fall till l"'g t 35 .. · kil -gram fö h'" a s ore p1 o 

som fr r 0 J_~ normalpris för sådant fiskensilage, 
nen h amStalles av sötvattensfisk. Kommissio
denn a~ eme!~ertid icke ansett sig kunna bifalla 
set å :n e_~Slällan, med hänsyn till det låga pri
kvens si age av normalkvalitet samt de konse-er ett h""' sötvatten f' OJande av priset å ensilage av 
ll1jöl och s i_sk skulle medföra på priset av fisk-

vissa andra fodermedel. S. 

Riksdag~petita. Ur Lantbruksstyrelsens den 
31 augusti 1934 a~givna förslag till anslagsäs
kanden hos 1944 ars riksdag häm' t f··1· d ift .. . as o Jan e ~ppg er rorande fiskerinäringen för budget-
aret 1944/45. Innevarande års anslag anges in
om parentes. 

Kronor Fiskeriintendenter m. m. Avlöningar 
förslagsanslag .. . . . . . . . . .. ........ '. 94.000 •94_400) 

D:o. O~ostnader, förslagsanslag . . . . 30.500 (30.000) 
Undersokning- och försöksanst.alten 

för sötvattensfisket. Avlöningar 
förslagsanslag ...................... '. 38.500 (38.500) 

D_:o. ~mkostnader, förslagsanslag . . . . 21.700 (15,700) 
FIBketillsynsmynd.igheten. Avlöningar 

förslagsanslag ..................... : 33.900 (33.900) 
D:o. Omkostnader, förslagsanslag . . . . 14.700 (14.700) 
Statens fartyg för fiskeriundersök-

ningar. Avlöningar, förslagsanslag 8.600 (8.600) 
D:o. Underhålls- och driftkostnader 

reservationsanslag . ................ : 16.000 (16.000)1 
Fiskets befrämjande i de särskilda 

orterna, reservationsanslag ........ 108.000 (100.000) 
Befrämjande i allmänhet av fiskeri-

näringen, reservationsanslag . . . . . . . 55.500 (60.000) 
Avsättning till fonden för befräm-

jande av fiske på avlägsna fiske-
vatten ............................ . . 

Premier för deltagande i sillfiske vid 
Island .............................. . 

Omplantering av rödspetta .... ..... . 

(- ) 

(- ) 
(- ) 

Gottgörelse till fiskerinäringen för av 
dess utövare erlagd bensinskatt . .. 100.000 (100.000) 

Understöd åt fiskare, reservationsan-
slag .... .... ........................ . 

Bidrag till fiskare för förlust av fisk
redskap m. m., reservationsanslag .. 

Främjande av beredning och avsätt
ning av fisk m. m., reservationsan-
slag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50.000 

(- P 

(- )3 

(-) 
Säkerhetsanordningar till ledning för 

fiskefartyg, reservationsanslag . . . . . 58.150 (14.450) 

1 Därav 8.000 kr. från å detta ansla~ 1 juli 1942 be
fintlig behållning samt 6.000 kr. från reservation å den 
för Skagerak avsedda anslagsdelen. 

2 Reserverade medel å 140.601 kr. kvarstå. 
s Reservation vid början av innevarande budgetår 

151.931 kr. s. 
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o a . a och fisket. Fiskeriintendenten i 
Malbo"senn". . Rosen har i skrivelse 

Västerhavets distrikt N. anh• lrt att åtgärder 
till Lantbruksstyrelsen a i k d 

till f" hindrande av s a a av måtte vidtagas . 0
~ . målflottar. 

fiskredskap vid skJutovmngar __ mot . elsen 
Lantbruksstyrelsen, som överlamna~ skr~v en 
till överbefälhavaren, vitsordar vad 1 sknvel.5 
anföres samt anhåller att bestämmels~: matt; 

ddelas i syfte att förhindra skadegor.else . a 
me .. . fl t de mal vid fisket v~d anvandmng av Y an S. 
skjutövmngar. 

Fiskeriadministrationen. Kungl. Maj:t har i 
konselj utnämnt assistenten å Lantbr~ksstyrel
sens fiskeribyrå fil. dr Nils Edvard J o~an ~-ult 
att fr. o. m. den 1 oktober 1943 vara f_is~ernn
tendent i nedre norra distriktet. Samtidi~t har 
Kungl. Maj:t bifallit en framställning fran dr 
Hult om att stationsorten måtte vara Falun. 

Fiskeriintendent Hult är född i Eskilstuna 
1909, blev student 1927, fil. mag. vid Upps~la 
universitet 1932, samt fil. lie. 1936. År 1941 dis
puterade han på en avhandling om Skageracks 
isopoder och om denna kräftdjursgrupp har han 
utgivit ett flertal arbeten, baserade på fält- och 
museistudier i Sverige, Norge och Danmark. 

I fiskeriadministrationen har Hult tjänst
gjort sedan 1 jan. 1939, först som fiskeristipen
diat men från 1 nov. 1942 som assistent å Lant
bruksstyrelsens fiskeribyrå. I denna tidskrift 
har han som bekant varit en synnerligen fli
tig medarbetare. Som specialist på flottnings
problem har Hult bl. a. kallats till skiljeman i 
tvister mellan Dingersjö byamän och Ljunga 
älvs flottningsförening angående flottlednings
skador inom Dingersjö by, Njurunda s:n, Väs
ternorrlands län. 

Den nye fiskeriintendenten träffas tills vidare 
dagligen mellan kl. 10-12 hos hushållningssäll-
skapet, Falun, tel. 23 30. S. 

Fiskets utfall inom nedre norra distriktet år 
1942. Ur f. fiskeriintendenten Ågrens berättelse 
över verksamheten 1942 hämtas följande upp
gifter. 

Strömmingsfisket var inom Västernorrlands 
län mycket gott och inom Gävleborgs län det 
bästa som någonsin förekommit. Laxfisket vid 
Västernorrlandskusten gav även högre fångst
utbyte än någonsin tillförne. I Gävleborgs län 
var däremot kustlaxfisket under medelmåttan. 
I älvarna var laxfisket tämligen växlande, i ge
nomsnitt dock över medelmåttan. 

Torskfisket gav inom Västernorrlands län re
kordfångst redan 1941 men gav under 1942 ett 
utbyte, nära dubbelt så stort som år 1941. I . 
Gävleborgs län var dock fångsten mindre än 
under tidigare år. 

övrigt kustfiske gav i allmänhet medelmåt
tigt resultat. 

Insjöfisket gav i stort sett sämre utbyte än 
normalt, till stor del beroende på otjänliga vä
derleksförhållanden, vilket särskilt gällde vår
fisket. Höstfisket efter sik och siklöja var där-
emot på sina håll synnerligen givande. S. 

Skriv i 
rikt illustrera 
log som inne 
allt för jakt oc 
Förmånliga 
Vapen repa 

Sänd Eda jakt- och fisk<· 
kalalog grati• och franco li/1: 

Namn: __________ _ 

Ballad: __________ _ 

. • 5 kr pr år (inkl, Prenumerationspris :- • d 
medlemsavgift i Svenska Fiskevår .. s· 
förbundet). I Finland 75 mark •. Lo~ 

. 60 .. p enumerat1on nummerpns ore. r . . eller 
alla postkontor i Skandmaviend .. n 

"d kr"f expe 1t10 ' direkt från t1 s 1 tens 
00 47 

Box 378, Stockholm 1. Tel. lO • 
Danemora, Redaktionens postadress: 

SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 
Tel. 1 08. .. svenska 

Artiklar och notiser, avse?.da f~r inlämilas 
Insjöfiskarenas Centralfor~n Widerberg, 
till fiskerikonsulenten • 
Köping. 
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Nu inkomna: 

NÄT SLI NGOR 
av äkta egyptiskt homullsgarn 

och 

NOTSLI NGOR 
Leverans mot licenser. 

Lundgrens 
Storkyrkobrinken 12. 

Fisk.-edskapsfabrik 
STOCKHOL )t St. Telefon 10 2122. 

Svenska lnsiöfiskarenas försäliningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Stockholm) 

Tel. 20 03 16, 11 93 16 Partifiskhallen, Vintervägen 19-21, STOCKHOLM Postgiro 156860 

Arjeplogs Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Arjeplog) 

Tel. 1 15 ARJEPLOG Postgiro 60203 

Eskilstunaortens Fiskförsäljningsförening u. p. a. 
(lnsjöfiskarena, Eskilstuna) 

Tel. 30150, 34887 Centralsaluhallen, ESKILSTUNA Postgiro 170506 
Tel. 35278 Ekvallsgatan 1-3, ESKILSTUNA Postgiro 170506 

Uppsala Läns Insjöfiskares Försäljningsförening u. p. a. 
(Insjöfiskarena, Enköping) 

Tel. 2 70, 2 71 Källgatan 7, ENKÖPING 
Tel. 8 10 Torggatan 20, ENKÖPING 

Postgiro 17 4885 
Postgiro 174885 

Västmanlands Läns Fiskförsäljningsförening u. P• a. 
Tel. 339 83 

Tel. 8 54 

(Insjöfiskarena, Yästerås) 
Saluhallen, VÄSTER.ÅS 

(Insjöfiskarena, Köping) 
Saluhallen, KÖPING 

Postgiro 270185 

Tel. 8 5-1-

Ovanstående föreningar uppköpa, förmedla och försälja all slags fisk. 

CARL I NU M SPECIAL 
skyddar effektivt Edert fiskegarn mot röta 

ft och närmare beskrivning Begär vår broschyr med prisuppgi 

AKTIEBOLAGET JOH OHLSSONS TEKN. FABRIK 
• L M Tel. 25 68 82 

Tel. 25 68 81 S T O C K H 0 
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